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|. Dane identyfikacyjne

Jednostka  Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyzszego', 00-529 Warszawa, ul. Wspoina 1/3
kontrolowana

Kierownik jednostki  Pan Wojciech Murdzek, Minister Nauki i Szkolnictwa Wyzszego? od dnia
kontrolowanej 16 kwietnia 2020 r.

W okresie objetym kontrolg funkcje kierownika jednostki poprzednio pehnili: pani
Barbara Kudrycka, Minister od dnia 16 listopada 2007 r. do dnia 27 listopada
2013 r.; pani Lena Kolarska-Bobinska, Minister od dnia 3 grudnia 2013 r. do dnia
16 listopada 2015 r.; pan Jarostaw Gowin, Minister od dnia 16 listopada 2015 r. do
dnia 9 kwietnia 2020 r.

Zakres przed";iotowl){ 1. Przygotowanie strategicznych programéw badan naukowych3.
ontrol 2.  Wplyw osiggnietych efektow strategicznych programéw badan naukowych na
realizacje celow polityki naukowej panstwa.

Okres objety kontrola ~ Okres objety kontrolg: lata 2011-2020 (do czasu zakoriczenia kontroli w dniu
26 czerwca), z wykorzystaniem dowoddw sporzadzonych przed tym okresem.

Podstawa prawna Art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli*
podjecia kontroli

Jednostka  Najwyzsza Izba Kontroli

pfzepmwa":g:tix: Departament Nauki, Oéwiaty i Dziedzictwa Narodowego

Kontrolerzy 1. Danuta Opalach, gtéwny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do
kontroli nr KNO/25/2020 z 7 maja 2020 .
2. Katarzyna Peikow-Mentlewicz, specjalista kontroli parnstwowej, upowaznienie
do kontroli nr KNO/24/2020 z 7 maja 2020 .

(akta kontroli str. 1-2)

Il. Ocena ogolna’ kontrolowanej dziatalnosci

Ocena0GOLNA W latach 2011-2020 (do 26 czerwca) Minister Nauki i Szkolnictwa Wyzszego
zapewnit zgodne z przepisami prawa przygotowanie strategicznych programéw
badan naukowych iprac rozwojowych® przez Narodowe Centrum Badan
i Rozwoju’, z wyjatkiem dwoch programéw, w ktorych nie okreslono ryzyk
zwigzanych z ich zarzadzaniem irealizacjg, co bylo wymagane na podstawie
obowigzujacego prawa, t. § 3 ust. 1 pkt 5§ rozporzadzenia Ministra Nauki
i Szkolnictwa Wyzszego z dnia 17 wrzesnia 2010 r. w sprawie szczegotowego trybu
realizacji zadan Narodowego Centrum Badan i Rozwojué.

Do dnia zakoriczenia kontroli Minister nie przeprowadzit ewaluacji Krajowego
Programu Badan®, pomimo ze byta ona przewidziana w tym Programie oraz pomimo

' Dalej: ,MNISW".

2 Dalej: Minister", lub ,Minister NiSW".

3 Ze wzgledu na kontrole programu strategicznego ,Realizacja strategicznego programu badan naukowych - STRATEGMED"
(P/17/023), niniejsza kontrola zostala ograniczona do zbadania wnioskow pokontrolnych z ww. kontroli oraz efektow tego
programu.

4 Dz.U. 22020 r. poz. 1200, dalej: ustawa o NIK.

5 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje oceng 0gdlng jako ocene pozytywna, oceng negatywna albo oceng w formie opisowe;.

& Dalej: ,strategiczne programy”.

7 Dalej: ,Centrum” lub ,NCBIR".

8 Dz. U. Nr 178 poz. 1200.

¢ Krajowy Program Badan. Zalozenia polityki naukowo-technicznej i innowacyjnej panstwa’, przyjety uchwalg nr 164/2011
przez Rade Ministrow w dniu 16 sierpnia 2011 r. (dalej: ,KPB").
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Uzasadnienie
oceny ogolnej

celowosci takiego dziatania w kontekécie prac nad nowym dokumentem
strategicznym — polityka naukowg paristwa. Nie ocenit rowniez wptywu dotychczas
osiagnietych efektow strategicznych programéw badan naukowych na realizacjg
celow polityki naukowej paristwa okreslonych w Krajowym Programie Badan.

Zgodnie z art. 34 ust. 1i 2 pkt 1 ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o Narodowym
Centrum Badan i Rozwoju'?, Minister sprawuje nadzor nad dziatalnoscig Centrum
z punktu widzenia legalnosci, gospodamosci i rzetelnosci. Nadzor Ministra nad
dzialalnoscig Centrum w zakresie programéw strategicznych, koncentrowat sig
przede wszystkim na obowigzkach wynikajacych z obowigzujacego prawa. Minister
nie w peini weryfikowat zasadnos¢ planowanych przez NCBIR $rodkéw na
realizacje i obstuge programéw strategicznych. Ponadto Minister w ograniczonym
zakresie prowadzit kontrole dotyczace tego obszaru.

W latach 2011-2020 (do 26 czerwca) Minister Nauki i Szkolnictwa WyZzszego
zatwierdzit, stosownie do art. 15 ust1 ustawy o NCBIR, wszystkie programy
strategiczne badan naukowych przygotowane na podstawie Krajowego Programu
Badan i ich zmiany, fj. Profilaktyka i leczenie chorob cywilizacyjnych -
STRATEGMED", ,Srodowisko naturalne, rolnictwo i lesnictwo — BIOSTRATEG”,
,Nowoczesne technologie materislowe - TECHMATSTRATEG’, ,Spofeczny
igospodarczy rozwdj Polski w warunkach globalizujgcych  rynkéw -
GOSPOSTRATEG"  oraz  ,Zaawansowane  technologie informacyjne,
telekomunikacyjne i mechatroniczne — INFOSTRATEG'. Programy zatwierdzone
przez Ministra realizowaly interdyscypliname, strategiczne kierunki badan
naukowych iprac rozwojowych okre$lone w Krajowym Programie Badan, za
wyjatkiem kierunku nr 1 — Nowe technologie w zakresie energetyki’, ze wzgledu na
nieogloszenie przez ministra ds. energii aktualnej edyciji ,Polityki Energetycznej
Polski".

W zatwierdzonych przez Ministra dwoch programach, tj. ,Srodowisko naturalne,
rolnictwo i leSnictwo — BIOSTRATEG" i ,Nowoczesne technologie materiatowe —
TECHMATSTRATEG", nie okreslono ryzyk w obszarze zarzadzania i realizacji
programu, co bylo niezgodne z wymogiem § 3 ust. 1 pkt 5 rozporzadzenia
w sprawie szczegblowego trybu realizacji zadarn Narodowego Centrum Badan
i Rozwoju.

Nadzér Ministra nad Centrum w zakresie realizacji programéw strategicznych
koncentrowat sie przede wszystkim na zatwierdzaniu programéw i ich zmian oraz
sprawozdan z realizacji tych programéw. W latach 2011-2020 (do 26 czerwca) na
realizacje strategicznych programéw badan naukowych i prac rozwojowych Minister
przeznaczy! dotacje celowg w wysokosci 1916 062,8 tys. zt. Minister nie w pelni
weryfikowat planowane przez Centrum koszty realizacji i obstugi programéw
strategicznych. Koszty obstugi programéw strategicznych wzrosty z 1,5%
(STRATEGMED) do 5% (GOSPOSTRATEG i INFOSTRATEG).

Minister Nauki i Szkolnictwa Wyzszego do czasu zakoriczenia kontroli (26 czerwca
2020 r.) nie ocenit wplywu programéw strategicznych na realizacje celéw polityki
naukowej panstwa. Nie przeprowadzit tez ewaluacji Krajowego Programu Badan,
pomimo ze byta ona przewidziana w tym Programie oraz pomimo celowosci takiego
dziatania w kontekscie prac nad nowym dokumentem strategicznym — politykg
naukowg panstwa. W efekcie nie posiadat wiedzy, w jaki sposob realizowane
strategiczne programy badar naukowych, ogloszone na podstawie ww. Programu,
wplynely na realizacje celow polityki naukowej panstwa.

Ponadto Minister w ograniczonym zakresie kontrolowat realizacje przez Centrum
strategicznych ~ programéw badan naukowych i prac rozwojowych.

0 Dz.U. 22019 . poz. 1770, ze zm. ,dalej: ,ustawa o NCBIR".
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Opis stanu
faktycznego

Z przeprowadzonych w latach 2017-2019 dwoch kontroli, tylko jedna z nich
czesciowo dotyczyta realizacji przez Centrum programéw strategicznych.

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny czastkowe!
kontrolowanej dziatalnosci

1. Przygotowanie strategicznych programoéw badan naukowych

1.1. Na podstawie art. 15 ust. 1 ustawy o NCBIR, projekty strategicznych programow
badan naukowych i prac rozwojowych (zgodne z kierunkami polityki naukowej
panstwa okreslonymi w KPB) przygotowuje Rada NCBIR, a nastepnie przedstawia
je do zatwierdzenia ministrowi wlasciwemu do spraw nauki.

W latach 2011-2020 (do 26 czerwca) Rada NCBIR uchwalita i przediozyta Ministrowi
projekty strategicznych programéw badan naukowych i prac rozwojowych w ramach
pieciu z szesciu interdyscyplinarnych, strategicznych kierunkéw badan naukowych
i prac rozwojowych okreslonych w Krajowym Programie Badan'?, tj..

1) Choroby cywilizacyjne, nowe leki oraz medycyna regeneracyjna,

2) Zaawansowane technologie informacyjne, telekomunikacyjne
i mechatroniczne,

3) Nowoczesne technologie materiatowe,
4) Srodowisko naturalne, rolnictwo i le$nictwo,

5) Spoleczny i gospodarczy rozw6j Polski w warunkach globalizujacych sie
rynkow.

Kontrolg objeto przygotowanie czterech programow strategicznych'3, Minister
zatwierdzit wszystkie przediozone przez Rade NCBIiR projekty strategicznych
programéw badar naukowych i prac rozwojowych, tj:

1. Program ,Srodowisko naturaine, rolnictwo i lesnictwo - BIOSTRATEG™
(zatwierdzenie 26 listopada 2013 r.),

2. Program ,Nowoczesne technologie materislowe - TECHMATSTRATEG"S
(zatwierdzenie 2 czerwca 2015r.),

3. Program ,Spofeczny i gospodarczy rozwdj Polski w warunkach globalizujgcych
rynkéw — GOSPOSTRATEG"6 (zatwierdzenie 7 czerwca 2017 r.),

4. Program ,Zaawansowane technologie informacyjne, telekomunikacyjne
i mechatroniczne - INFOSTRATEG"'7 (zatwierdzenie 22 kwietnia 2020 r.).

Przed zatwierdzeniem programoéw strategicznych i ich zmian Minister NiSW
poddawal je konsultacjom wewnetrznym z udzialem czlonkéw kierownictwa

11 Oceny czastkowe to oceny dziafalnosci w poszczegoinych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa moze by¢
sformulowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowej.

12 Kierunek 7 KPB dotyczacy bezpieczenstwa i obronnosci, nie byt objety zakresem niniejszej kontroli.

13 Szczegolowym badaniem kontrolnym objeto przygotowanie czterech z pieciu przygotowanych na podstawie Krajowego

Programu Badan: BIOSTRATEG, TECHMASTRATEG, GOSPOSTRATEG i INFOSTRATEG. Z uwagi na to, ze program

strategiczny ,Profilaktyka i leczenie chorob cywilizacyjnych - STRATEGMED" byt kontrolowany przez NIK (kontrola znak

P/17/023 pt. Realizacja strategicznego programu badan naukowych ,Profilaktyka i leczenie chordb cywilizacyjnych” —

STRATEGMED), badanie ograniczono do wprowadzonych zmian.

" Obejmuje pie¢ strategicznych obszaréw problemowych: Bezpieczenstwo zywnosciowe i bezpieczenstwo zywnosci,

Racjonalne gospodarowanie zasobami naturalnymi ze szczeg6lnym uwzglednieniem gospodarki wodnej, Przeciwdziatanie

iadaptacja do zmian klimatu, ze szczegdlnym uwzglednieniem rolnictwa, Ochrona bioroznorodnosci oraz zréwnowazony

rozwdj rolniczej przestrzeni produkcyjnej, Lesnictwo i przemyst drzewny.

15 Obejmuje pie¢ strategicznych obszaréw problemowych: Technologie materialow konstrukcyjnych, Technologie materiatow

fotonicznych i nanoelektronicznych, Technologie materialow funkcjonalnych i materialow o projektowanych wiasciwosciach,

Bezodpadowe technologie materialowe materialowe i technologie biodegradowalnych materialow inzynierskich, Technologie

materialow do magazynowania i przesylu energii.

6 Uwzglednia wyzwania rozwojowe zidentyfikowane w rzadowej Strategii na Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju :Pufapka

$redniego dochodu i przecietnego produktu, Putapka braku rownowagi, Putapka demograficzna, Putapka stabosci instytucii.

7 W zamierzeniu ma wspiera¢ wysokobudzetowe projekty B+R w obszarach wskazanych przez Komisje do spraw

programéw strategicznych Rady Narodowego Centrum Badan i Rozwoju.
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i przedstawicieli komorek organizacyjnych Ministerstwa: Departamentu Innowacii

i Rozwoju oraz Departamentu Strategii.
(akta kontroli str. 50-52, 348-367)

Przedlozone projekty strategicznych programéw badan naukowych i prac
rozwojowych, przygotowanych i ogloszonych napodstawie KPB, nie dotyczyty
strategicznego kierunku nr 1 — Nowe technologie w zakresie energetyki’. Minister
wdniu 25 czerwca 2020 r. wyjasnit, ze prace nad programem strategicznym
w ramach kierunku nr 1 nie zostaly podjete z powodu nieogtoszenia przez ministra
ds. energii aktualnej edycji ,Polityki Energetycznej Polski". Dopiero po
opublikowaniu projektu ,Polityki Energetycznej Polski do 2040 r." w2019 r. Rada
NCBIR podjeta decyzje o rozpoczeciu prac nad projektem nowego programu
w ramach tego kierunku. W dniu 26 listopada 2019 r. Rada NCBiR wystapita do
Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyzszego o zgloszenie najwazniejszych problemow
strategicznych, ktére w opinii Ministerstwa powinny by¢ rozwinigte w projekcie
nowego programu strategicznego. W odpowiedzi przedstawiono Radzie NCBIR
uwage o charakterze ogélnym dotyczacg uwzglednienia w programie réwniez
wymiaru miedzynarodowego (priorytety badawcze oraz polityczne Unii Europejskiej
oraz trendy $wiatowe) z prosba o uwzglednienie w dalszych pracach nad projektem.
W dniu 5 czerwca br. Przewodniczacy Rady NCBIR przestat cztonkom Rady NCBiR
projekt programu i jednoczesnie zwrécit si¢ z prosba o przekazanie ewentualnych
uwag do projektu. Uwagi Ministra NiSW zostaly przekazane pismem zdnia
17 czerwca br.

(akta kontroli str. 50-52, 339-340, 348-367)

1.2. MNiSW poddawalto analizie dokumenty i informacje zwigzane z realizacjg
programow strategicznych zamieszczane przez Centrum na stronie www.ncbr.gov.pl
pod wzgledem zgodnosci ogtaszanych konkursow i dokumentacji konkursowej
z trescig zatwierdzonych przez Ministra programéw. Opublikowane przez Dyrektora
NCBIR na stronie internetowej Centrum strategiczne programy badan naukowych
i prac rozwojowych byly zgodne z programami zatwierdzonymi przez Ministra NiSW.

(akta kontroli str. 45-49, 307-310)

1.3. Minister nie korzystat z opinii Komitetu Polityki Naukowej na etapie
zatwierdzania programéw oraz ich zmian. Z informacji udzielonych przez pana
Sebastiana Skuze Podsekretarza Stanu w MNiSW w dniu 26 maja 2020 r. wynika,
ze projekty programéw strategicznych nie byly przedstawiane do
zaopiniowania/konsultacji Komitetowi Polityki Naukowej i innym zespotom
doradczym, gdyz przepisy prawa nie obligujg Ministra Nauki i Szkolnictwa
Wyzszego do zasiegania dodatkowych opinii w tym zakresie. Skfadajacy
wyjasnienia podkreslit, ze na podstawie przepiséw ustawy o NCBIR przygotowanie
projektu strategicznego programu nalezy do kompetencji Rady Narodowego
Centrum Badan i Rozwoju, w skiad ktérej wchodza przedstawiciele ministrow
wiasciwych wskazanych w art. 12 ust. 1 pkt 3 ustawy o NCBIR oraz przedstawiciele
srodowisk naukowych oraz spoleczno-gospodarczych ifinansowych, ktorzy
wyrazajgq swoje opinie/zgtaszajg uwagi na etapie przygotowywania strategicznych
programéw badan naukowych i prac rozwojowych. Minister nie powotywat zespotow
doradczych w sprawach dotyczacych zatwierdzania strategicznych programoéw
badan naukowych i prac rozwojowych, aby nie dublowa¢ prac Rady Narodowego
Centrum Badan i Rozwoju'8.

(akta kontroli str. 50-52, 291-344, 348-367)

'8 Dalej: ,Rada NCBIR" lub ,Rada".



1.4. Minister, zgodnie z art. 12 ust. 1 pkt 3 ustawy o NCBIR, powotywat na swoich
przedstawicieli w Radzie NCBiR osoby zajmujace w MNiSW stanowiska sekretarzy
stanu lub podsekretarzy stanu zajmujacych sie sprawami nauki i majacych
w zakresie obowigzkéw m.in. nadzér nad NCBiR. W okresie objetym kontrola,
minister wiasciwy do spraw nauki nominowat na czlonka Rady NCBIR sze$ciu
przedstawicieli posiadajacych stopien naukowy (dwie osoby) lub tytut naukowy
(cztery osoby), tj.:

— prof. dr hab. Mari¢ Elzbiete Ortowskg od 30 listopada 2010 r. na dwuletnig
kadencje, a nastepnie 28 listopada 2012 r. na kolejne dwa lata,

— prof. dr hab. Marka Ratajczaka od 2 lutego 2014 r. do 29 listopada 2014 r.
— prof. dr hab. Wiodzistawa Ducha od 28 listopada 2014 r. do 30 listopada 2018 .

— dr. Piotra Dardzinskiego od 10 grudnia 2015 r. do 29 listopada 2018 r. oraz
od 30 listopada 2018 r. do 29 listopada 2022 r.

— dr. hab. n. med. Andrzeja Stanistawka od 23 maja 2019 r. do 29 listopada 2022 .

— prof. dr. hab. Grzegorza Wrochng od 13 stycznia 2020 r. do 29 listopada
2022118

Minister podkreslit, ze dokonujgc wyboru swoich przedstawicieli w Radzie NCBIR,
wybierat tego podsekretarza lub sekretarza stanu, ktory w najpetniejszy sposob
realizowat bedzie zadanie. Wybrani przez Ministra NiSW sekretarze i podsekretarze
stanu zajmowali si¢ sprawami nauki i dodatkowo, z racji sprawowanego nadzoru
nad NCBIR, mieli najwigksze kompetencje w sprawach dotyczacych zakresu
dziatania tej agenciji.

(akta kontroli str. 42-44, 50-52, 348-367)

1.5. Minister przed zatwierdzeniem programéw strategicznych nie zasiggat
odrebnych opinii wiasciwych ministréw, co uzasadnit tym, ze w sktad Rady NCBIR
wchodzg przedstawiciele ministrow wiasciwych ze wzgledu na przedmiot
programow, ktorzy swoje opinie mieli sposobnos¢ przedstawi¢ podczas prac Rady
NCBIR nad tymi programami i ich zmianami.

(akta kontroli str. 50-52, 291-334, 348-367)

1.6. Minister nie zainicjowat we wspotpracy z Ministrem Zdrowia zmian programu
STRATEGMED, w tym celéw i sposobu ich monitorowania, o co wnioskowata
Najwyzsza Izba Kontroli w Informacji o wynikach kontroli pn. ,Profilaktyka i leczenie
choréb cywilizacyjnych - STRATEGMED” (P/17/023).

Minister w dniu 20 maja 2020 r. wyjasnit, ze realizacja powyzszego wniosku NIK
powinna byé zwigzana z wynikami ewaluacji on-going  programu
STRATEGMED(przeprowadzono w 2018 r.) i dotyczy¢ przyszlych programéw
medycznych, w tym ewentualnej nowej edycji programu STRATEGMED. Ponadto
pani Agnieszka Tykarska Dyrektor Departamentu Innowacji i Rozwoju w dniu
16 czerwca 2020 r. wyjasnita, ze w sprawie modyfikacji programu STRATEGMED
Minister NiSW nie prowadzit korespondencji z Ministrem Zdrowia, gdyz
rekomendacje przedstawione w raporcie z ewaluacji programu STRATEGMED
odnosity si¢ do przyszlej edycji programu, nad ktérg prace nie zostaty podjete.
Minister w dniu 15 czerwca 2018 r. zatwierdzit przedstawiony przez Rade NCBIR
projekt aneksu do programu STRATEGMED zawierajacy zaktualizowany
harmonogram i plan finansowy programu, co odpowiadato wnioskom NIK
sformutowanym w ramach kontroli tego programu (P/17/023).

(akta kontroli str. 274-275, 291-334, 348-367)




Stwierdzone
nieprawidiowosci

1.7. W latach 2011-2019 z udzielonej przez Ministra NiSW dotacji celowej na
realizacje zadan NCBiR, na programy strategiczne wykorzystano tacznie
19160628 tys. zI, co stanowito 20,9% ogdlu Srodkow dotacji celowej
zrealizowanych przez NCBIR (9 179 794,2 tys. zI). W poszczegdinych latach (2011-
2019) srodki na programy strategiczne stanowity, odpowiednio: 10,8%, 13,5%,
9,4%, 12,4%, 14,8%, 20,4%, 39,0%, 33,7%, 40,1% dotacji celowej.

Koszty obstugi programéw strategicznych (w tym: koszty oceny wnioskow, koszty
dziatania Komitetu Sterujacego itd.) programéw: STRATEGMED, BIOSTRATEG,
TECHMATSTRATEG, GOSPOSTRATEG i INFOSTRATEG, przedstawione przez
NCBIR i zatwierdzone przez Ministra ustalono na poziomie, odpowiednio: 1,5%, 2%,
2%, 5% i 5% ogbtu ich kosztow.
(akta kontroli str. 334-344)

1.8. Zgodnie z art. 48 ust. 5 ustawy o NCBIiR (obowigzuje od dnia 1 pazdziernika
2018 r.), Minister zwigksza wysokos¢ srodkow na zadania NCBIR wraz ze wzrostem
finansowego udzialu podmiotéw prowadzacych dziatalno$¢ gospodarczg
w realizacje tych zadan. Jak wyjasniono, w latach 2019-2020 (do czasu zakonczenia
kontroli) wysokos$¢ srodkéw na realizacje zadan NCBIR wzrastata bez bezposredniej
korelacji ze wzrostem udzialu podmiotow prowadzacych dziatalno$¢ gospodarczg
w realizacje tych zadan. W latach 2018-2020 (do czasu zakoriczenia kontroli)
wysoko$¢ srodkéw ustalonych w planie finansowym na zadania realizowane przez
NCBIR zwigkszata sie i wynosita odpowiednio: 2 827 444 tys. zi, 3 494 645 tys. zi
i4978 643 tys. zt. Udzial podmiotow prowadzacych dziatalno$¢ gospodarczg
w danym roku ustalano na podstawie danych Glownego Urzedu Statystycznego
(GUS).

(akta kontroli str. 4, 310, 325-345)
W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidlowosci:

1. Minister zatwierdzit projekty programow strategicznych ,Srodowisko naturalne,
rolnictwo i lesnictwo - BIOSTRATEG” i ,Nowoczesne technologie materiatowe -
TECHMATSTRATEG" pomimo, ze nie okreslono w nich ryzyk zwigzanych
z zarzadzaniem tymi programami oraz ich realizacja. Wymog okreslenia
takich ryzyk wynika z § 3 ust. 1 pkt 5 rozporzadzenia w sprawie
szczegotowego trybu realizacji zadan Narodowego Centrum Badan i Rozwoju.

Minister w dniu 25 czerwca 2020 r. wyjasnit, ze w procesie przygotowania
programow strategicznych przyjeto podejscie, ze ryzyko osiggnigcia celu
gléwnego obejmuje takZze ryzyka zwigzane zzarzadzaniem i realizacjq
programu, dlatego tez nie przeprowadzano odrebnych analiz ryzyka
Zwigzanego z zarzadzaniem irealizacja programu. Powyzsze znajduje
odzwierciedlenie w przedktadanych Ministrowi do zatwierdzenia programach,
w czesciach dotyczacych okreslenia ryzyk dla osiggniecia celu gtéwnego.
Majac na uwadze wyszczegdlnione w przedmiotowych programach ryzyka,
nalezy stwierdzi¢, ze ryzyka dotyczace zarzadzania i realizacji programu
zostaty okreslone.

Okreslenie ryzyk na podstawie §3 ust. 1 pkt 5 powotanego wyzej
rozporzadzenia Ministra NiSW, jest elementem obligatoryjnym przygotowania
programu. Ponadto, Zzadne 2z dziewieciu ryzyk osiagnigcia celu
zidentyfikowanych dla programu BIOSTRATEG i zadne z 15 ryzyk osiagnigcia



celu przewidzianych w programie TECHMATSTRATEGZ? nie dotyczy
zarzadzania i realizacji tych programéw.

(akta kontroli str. 50-52, 348-367)

2. Minister nie w peini weryfikowat zasadno$¢ planowanych przez NCBIR
srodkéw na realizacje i obstuge programéw strategicznych. Zgodnie z art. 34
ust. 112 pkt 1 ustawy o NCBIR, Minister sprawuje nadzor nad dziatalno$cig
Centrum z punktu widzenia legalno$ci, gospodarnosci i rzetelnosci.

W zawieranych pomigdzy Ministrem NiSW a NCBiR umowach okre$lajacych
warunki wykorzystania oraz rozliczenia dotacji celowej, nie wyodrebniano kwot
przeznaczonych na poszczegéine zadania, w tym na programy strategiczne.
W planie finansowym MNiSW w uktadzie zadaniowym, dotacja celowa na te
programy réwniez nie byla wyodrebniona, lecz ujeta w dziataniu 10.2.1.2
,Finansowanie badan aplikacyjnych”, tacznie z innymi zadaniami Centrum. Na
etapie przygotowywania projektu ustawy budzetowej na kolejny rok,
weryfikacja planu finansowego NCBIR przez Ministra ograniczata si¢ do
wykazanych w nim ogélnych kwot, w tym w zakresie dotacji celowej
udzielanej z budzetu panstwa. CzeSciowa weryfikacja mozliwa byla na
pozniejszym etapie, tj. akceptacji planu dziatalnosci NCBIiR zgodnie z art. 11
ust. 2 ustawy o NCBIR. Natomiast ocena zasadnosci poniesionych przez
NCBIR kosztéw realizacji danych programéw strategicznych oraz podjetych
w tym zakresie dziatah mozliwa byta na podstawie sprawozdar z wydatkowania
dotacji celowej (monitoring kwartalny oraz rozliczenie roczne) oraz
sprawozdania z dziatalno$ci.

Pan Sebastian Skuza, Podsekretarz Stanu w MNiSW w dniu 26 maja 2020 .
wyjasnit, ze Srodki zwigzane z realizacjq programéw strategicznych nie byty
wyodrebnione w kwotach dotacji celowej i podmiotowej, dlatego w MNiSW nie
jest mozliwe wskazanie kwot przekazanych na konkretne programy.

Minister NiSW nie weryfikowat tez zasadno$ci planowanych przez NCBIR
kosztow obstugi programoéw strategicznych, pomimo ze koszty te wzrosty od
1,5% (STRATEGMED) do 5% (GOSPOSTRATEG oraz INFOSTRATEG).

W odniesieniu do kwestii ponad dwukrotnego zwigkszenia poziomu kosztow
obstugi programoéw strategicznych GOSPOSTRATEG i INFOSTRATEG wobec
wczesniej ogloszonych programéw, Minister w dniu 25 czerwca 2020 r.
stwierdzit, ze analiza wydatkowania przez NCBiR $rodkéw w ramach dotacji
podmiotowej i dotacji celowej wskazywala, ze koszt obstugi wszystkich zadan
Centrum (liczony jako stosunek wydatkowanych $rodkow dotacji podmiotowej
do wydatkowanych $rodkéw dotacji celowej) w latach 2011 — 2014 wzrést
prawie dwukrotnie z 1,8% do 3,5%. Majac na uwadze powyzsze przyjeto
zalozenie, ze w diuzszej perspektywie tendencja ta bedzie sie utrzymywac,
dlatego w odniesieniu do programéw GOSPOSTRATEG i INFOSTRATEG
zaakceptowano przedstawione koszty obstugi na poziomie 5%. Podejscie to
znalazlo potwierdzenie w latach 2018 2019, gdzie koszty obstugi zadan
Centrum wzrosty do poziomu odpowiednio 4,7% i 5,3%.

Zdaniem NIK, przyjecie rozwigzania, w ktorym nie dokonuje si¢ weryfikacji
kosztow, a przyjmuje sie ze obstuga poszczegéinych zadan wynosi tyle samo
jest dziataniem nieprawidiowym. Tym bardziej, ze $rodki przeznaczane na
programy strategiczne stanowity tylko 21% $rodkow dotacji celowej (w latach
2011 -2019).

(akta kontroli str. 3, 291-344, 369-376)

2 Zidentyfikowano jedno ryzyko glowne i 15 ryzyk szczegolowych w czterech kategoriach: Czynniki prawne/systemowe,
Czynniki rynkowe/gospodarcze, Czynniki lezace po stronie nauki i Specyficzne czynniki odnoszace si¢ do konkretnych
obszarow zastosowan.

7



OCENA CZASTKOWA

Opis stanu
faktycznego

W latach 2011-2020 (do 26 czerwca) Minister Nauki i Szkolnictwa Wyzszego
zapewnit prawidiowe przygotowanie strategicznych programéw badan naukowych
i prac rozwojowych przez NCBIR. Stwierdzono, ze w zatwierdzonych przez Ministra
dwoch programach, tj. ,Srodowisko naturalne, rolnictwo i le$nictwo — BIOSTRATEG”
i ,Nowoczesne technologie materialowe - TECHMATSTRATEG’, nie okreslono ryzyk
w obszarze zarzadzania i realizacji, co byto niezgodne z wymogiem § 3 ust. 1 pkt 5
rozporzadzenia w sprawie szczegolowego trybu realizacji zadan Narodowego
Centrum Badan i Rozwoju.

Minister nie w peini weryfikowat zasadno$¢ planowanych przez NCBiR $rodkéw na
realizacje i obstuge programéw strategicznych.

2. Wplyw efektéw strategicznych programéw badan naukowych
na realizacje celow polityki naukowej panstwa

2.1. Stosownie do art. 34 ust. 2 pkt 6 ustawy o NCBIR Minister przyjat roczne
sprawozdania z dziatalnosci Centrum, ktore zawieraly informacje na temat
realizowanych i monitorowanych w okresie trwatosci strategicznych programow
badan oraz ich efektow i wynikow ewaluacji. Przed przyjeciem ww. sprawozdan
Minister NiSW poddawat je analizie przez wiasciwe komérki organizacyjne MNiSW
oraz zgtaszat uwagi, w tym dotyczace wykazanych w sprawozdaniu z dziatalnosci
w 2019 r. kwot dofinansowania oraz wskaznikow realizacji celow.

(akta kontroli str. 50-52, 214-245, 362, 365)

2.2. Poza rocznymi sprawozdaniami z dziatalnosci, na podstawie art. 34 ust. 2 pkt 7
ustawy o NCBIR, Minister przyjmowat okresowe sprawozdania z realizacji
programow strategicznych: STRATEGMED (za lata 2014-2019), BIOSTRATEG (za
lata 2014-2019), TECHMATSTRATEG (za lata 2015-2019) i GOSPOSTRATEG (za
lata 2017-2019). W sprawozdaniach zawarta jest ocena postepoéw poszczegoinych
programbéw oraz prognoza mozliwosci osiggniecia zatozonych celéw (wartosci
wskaznikow).

Tre$¢ sprawozdan okresowych z realizacji programéw strategicznych MNISW
weryfikowalo w zakresie finansowym i merytorycznym, a wnioski z tej oceny
dokumentowano w formie notatki wewnetrznej (tzw. fiszki).

(akta kontroli str. 50-52, 358-361, 365)

2.3. W latach 2017-2019, Biuro Kontroli i Audytu MNiSW przeprowadzito jedng
kontrole dorazng, ktéra obejmowata swoim zakresem realizacje strategicznych
programow badarn naukowych (kontrola nr 1/KN/2017/BKA). Przedmiotem kontroli
byta prawidlowos¢ realizacji przez Narodowe Centrum Badan i Rozwoju zadan
ustawowych, w szczegblnosci dokonywania oceny formalnej imerytorycznej
wnioskow o dofinansowanie oraz podejmowania decyzji o finansowaniu lub
wspoffinansowaniu programéw badan naukowych i prac rozwojowych. Dziatania
kontrolne przeprowadzone zostaty na wniosek Centralnego Biura Antykorupcyjnego.
Ustalenia w powyzszym zakresie zostaly zawarte w wystapieniu pokontrolnym
nr 1/KN/2017/BKA z dnia 4 wrzesnia 2018 r., ktore w okresie prowadzenia
czynnosci  kontrolnych  przez  NIK  stanowily —materialy  postepowan
przygotowawczych prowadzonych przez Prokurature Krajowg w Warszawie.

(akta kontroli str. 50-52, 311-316, 348-367)

24. W latach 2011-2020 NCBIR realizowato i przedstawialo Ministrowi wyniki
monitorowania pieciu programow strategicznych przygotowanych na podstawie
Krajowego Programu Badan (STRATEGMED, BIOSTRATEG,
TECHMATSTRATEG, GOSPOSTRATEG i INFOSTRATEG) oraz pieciu
zapoczatkowanych przed 2011 r. strategicznych programéw i projektéow badan
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naukowych i prac rozwojowych, tj.. ,Poprawa bezpieczeristwa w kopalniach”,
,Jechnologie ~ wspomagajace rozwdj bezpiecznej energetyki jadrowe]’,
,Zintegrowany system zmniejszenia eksploatacyjnej energochtonnosci budynkow”,
JInterdyscyplinarny  system interaktywnej informacji naukowej i naukowo-
technicznej’ i ,Zaawansowane technologie pozyskiwania energii”.

Efekty, zakres oddzialywania, system zarzadzania i wdrazania oraz aktualnosé¢
zalozerh programowych ww. pieciu programéw strategicznych, zostaly poddane
ewaluacji ex-post, ktorej wyniki w NCBIR przediozylo Ministrowi NiSW w ramach
nadzoru. W odniesieniu do MNiSW zarekomendowano m.in. zmiang Krajowego
Programu Badan, czego jednak nie wykonano, gdyz jak wyjasnita pani Agnieszka
Tykarska Dyrektor Departamentu Innowacji i Rozwoju, ma on by¢ zastapiony
politykg naukowg panstwa.

NIK zauwaza, ze zgodnie z raportem koncowym z przeprowadzonej ww. ewaluacji
ex-post, ocena efektow pieciu wymienionych programow i projektow strategicznych
jako cato$ci byta utrudniona. Byto to spowodowane, jak stwierdzono w tym raporcie,
nieokresleniem przy ich wprowadzeniu logiki interwencji dla programéw jako catosci.
Dlatego efekty oceniano w oparciu 0 wyniki poszczegdlnych zadan badawczych
zrealizowanych w ramach strategicznych programéw i projektow.

Zaden ze strategicznych programéw badan naukowych i prac rozwojowych,
realizowanych od 2011 r. na podstawie Krajowego Programu Badan nie zostat do
czasu kontroli zakonczony, dlatego tez Minister NiSW nie podsumowat ich efektow
ani wplywu na polityke naukowg panstwa.

(akta kontroli str. 33-37, 334-367)

2.5. Minister w ramach nadzoru nad dziatalnoscia NCBIiR przyjmowat informacje
o0 wynikach ewaluaciji programéw strategicznych.

Efekty programéw strategicznych oraz Krajowego Programu Badan nie byly
przedmiotem opinii ani raportow Komitetu Polityki Naukowej, o ktorych mowa
w art. 51 pkt 10 ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki?!.
Komitet Polityki Naukowej nie sporzadzat raportow dla MNiSW. Jego opinie
dotyczyly konkretnych programéw i procesow, a nie stanu nauki w ogélnosci.2

(akta kontroli str. 33-37)

2.6. Nakfady budzetu panstwa na dziatalnos¢ badawczo-rozwojowg (B+R) w latach
2011-2019 nie byly wyodrebnione, lecz wykazywane ogotem w czesci 28 budzetu
paristwa - ,Nauka"?® i wynosity odpowiednio: 4 865 397 tys. z, 4 964 709 tys. z,
4908 853 tys. zt, 5134462 tys. zt, 5547529 tys. zt, 5774280 tys. i,
5871704 tys. zt, 6 699 346 tys. zt, 20 741 067 tys. zt.24. Réwniez wykonane w tym
okresie naklady na realizacje programéw strategicznych wykazywaty wzrost,
odpowiednio w latach 2011-2019: 105 459 tys. zI, 121 548 tys. zt, 98 882 tys. zi,
132770 tys. zt, 169 718 tys. zt, 275 211 tys. zi, 422 281 tys. z}, 258 488 tys. zi,
331706 tys. zt. MNiISW monitorowalo poziom wydatkéw na dziatalnos¢ B+R
wylacznie na podstawie sprawozdawczosci GUS, w tym wskaznika GERDZ, ktory
w latach 2016-2018 wykazywat wzrost, odpowiednio 17 943,0 (0,966% PKB%),
20 578,5 (1,053% PKB) i 25 647,8 (1,219% PKB).

(akta kontroli str. 4, 345)

21 Dz. U. 22018 r. poz. 87 (uchylona z dniem 1 pazdziemika 2018 r.).

2 Opinie sporzadzone przez KPN dostepne na stronie intemetowej http: //www.bip.nauka.gov.pl/komitet-polityki-
naukowej/opinie-kpn.html.

2 0d 2019 r. - ,Szkolnictwo wyzsze i nauka”.

24 Na rok 2020 wydatki w czesci 28 budzetu paristwa zostaly zaplanowane w wysokosci 21 327 477 tys. zt.

% Kwota tacznych nakladow wewnetrznych na dzialalno$¢ B+R wykonywang na terytorium danego panstwa we wskazanym

okresie sprawozdawczym. GERD obejmuje dziatalno$¢ B+R wykonywana w kraju, a finansowang przez zagranice, ale nie

obejmuje finansowania dziatalno$ci B+R prowadzonej za granica,

% Produkt krajowy brutto.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

2.7. Na podstawie art. 6 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie
wyzszym i nauce? powinna zosta¢ okreslona polityka naukowa panstwa -
wskazujaca priorytety w zakresie funkcjonowania systemu szkolnictwa wyzszego
inauki oraz ewaluowa¢ realizacje tej polityki, nie rzadziej niz raz na 5 lat. Na
podstawie art. 313 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzajace ustawe —
Prawo o szkolnictwie wyzszym i nauce?, KPB zachowuje moc do dnia okreslenia
polityki naukowej panstwa, o ktérej mowa w art. 6 upswn, co powinno nastapic
w terminie 18 miesiecy od wejscia w zycie Prawa o szkolnictwie wyzszym i nauce.

Prace nad projektem polityki naukowej panstwa zostaly zainicjowane przez Ministra
Nauki i Szkolnictwa Wyzszego poprzez powotanie w lutym 2020 r. Zespotu do spraw
opracowania projektu polityki naukowej panstwa (PNP)%. Zakorczenie prac nad
dokumentem zostalo zaplanowane na drugq potowe 2020 r., a utrudnienia w ich
realizacji byly spowodowane ogtoszeniem stanu epidemii. Pani Agnieszka Tykarska
Dyrektor Departamentu Innowacji i Rozwoju w dniu 29 maja 2020 r. wyjasnita, ze
,wpracach nad politykq naukowg panstwa, bioragc pod uwage dosSwiadczenia
zrealizacji KPB, przyjeto zalozenie, ze polityka naukowa nie bedzie prostym
uaktualnieniem KPB, lecz powstanie nowy dokument z nowg strukturg’. Natomiast
Minister w dniu 25 czerwca 2020 r. wyjasnit, ze w Krajowym Programie Badan
okreslono strategiczne dla panstwa kierunki badan naukowych i prac rozwojowych,
podczas gdy polityka naukowa panstwa®® bedzie dokumentem strategicznym
wskazujacym priorytety w zakresie funkcjonowania systemu szkolnictwa wyzszego
i nauki. KPB wskazywat obszary badawcze dla naukowcow, natomiast PNP bedzie
okresla¢ jakie dziatania w tym zakresie powinno podejmowac Ministerstwo
w obszarze nauki i szkolnictwa wyzszego. Tym samym — zdaniem Wyjasniajacego -
doswiadczenia zrealizacji KPB nie przekladajg si¢ bezposrednio na priorytety
w PNP. Zostang one jednak czeSciowo uwzglednione w analizie SWOT systemu
nauki i szkolnictwa wyzszego, ktéra bedzie czescig polityki naukowej parstwa.
Minister podkreslit, Zze okreslenie, ktére z celébw oraz strategicznych,
interdyscyplinarnych kierunkéw badar naukowych i prac rozwojowych KPB powinny
by¢ kontynuowane bedzie mozliwe dopiero po opracowaniu PNP.

(akta kontroli str. 35, 313, 334-367)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

1. Minister w ograniczonym zakresie kontrolowat realizacje przez NCBIR
strategicznych programow badar naukowych i prac rozwojowych.

W latach 2017-2019 Minister przeprowadzit w Centrum dwie kontrole, w tym
jedna dotyczyta dziatania systeméw teleinformatycznych uzywanych do
zadan publicznych oraz realizacji obowigzkéw wynikajacych z przepisow w
zakresie informatyzacji podmiotéw realizujgcych zadania publiczne3'. Druga
kontrola (1/KN/2017/BKA) przeprowadzona zostata na zlecenie CBA i nie
obejmowata kompleksowo realizacji programéw strategicznych przez NCBIR.
Dotyczyta natomiast prawidlowosci realizacji przez Centrum zadan
ustawowych, w szczegéinosci dokonywania oceny formalnej i merytorycznej
wnioskow o dofinansowanie oraz podejmowania decyzji o finansowaniu lub
wspotfinansowaniu programoéw badar naukowych i prac rozwojowych.

7Dz U. 22020 r. poz. 85, ze zm.; dalej: ,upswn".

%Dz . U.z 2018 . poz. 1669, ze zm.

» Zarzadzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyzszego z dnia 10 lutego 2020 r. w sprawie powolania Zespolu do spraw
opracowania projektu polityki naukowej panstwa (Dz. Urz. Ministra NiSW poz. 8, ze zm.).

% Dalej: ,PNP".

3" http://www.bip.nauka.gov.pl.

10




Ocena czastkowa

Whioski

Zdaniem NIK ograniczenie dziatann kontrolnych wobec NCBIiR w zakresie
programow strategicznych, bylo dziataniem nierzetelnym.

(akta kontroli str. 291-344)

2. Do dnia zakonczenia kontroli (26 czerwca 2020 r.) Minister nie przeprowadzit
ewaluacji Krajowego Programu Badan, pomimo celowosci takiego dziatania
w kontekscie prac nad nowym dokumentem strategicznym — politykg naukowg
panstwa, o ktérej mowa w art. 6 ustawy Prawo o szkolnictwie wyzszym i nauce.

We ,Wprowadzeniu” (str. 3) oraz wrozdziale |. ,Podstawy prawne
i programowe” (str. 5) KPB przewidziano okresowq ewaluacie KPB oraz
systematyczng ewaluacje i aktualizacje projektow strategicznych programow
badan naukowych przez podmioty uczestniczace w konstruowaniu tego
programu. Zadanie koordynowania wymienionych dziatan powierzono
ministrowi wtasciwemu do spraw nauki.

Minister w dniu 25 czerwca 2020 r. wyjasnit, ze ewaluacja programow
strategicznych byla prowadzona za posrednictwem NCBIR, a do pracy nad
polityka naukowg panstwa zaangazowano pracownikow  MNiSW
zaangazowanych przy realizacji KPB.
NIK zauwaza, ze wnioski wynikajace z ewaluacji Krajowego Programu Badan
mogtyby wspoméc Ministra podczas tworzenia polityki naukowej panstwa na
kolejne lata. Ponadto, samo wigczenie pracownikow zaangazowanych w
realizacie KPB w opracowanie nowych zatozen polityki naukowej panstwa nie
zapewnia rzetelnego wykorzystania wnioskéw z realizowanych od 2011 r. celow
i zalozen polityki naukowo-technicznej i innowacyjnej paristwa sformutowanych
w KPB.

(akta kontroli str. 334-367)

Minister Nauki i Szkolnictwa Wyzszego do czasu zakoriczenia kontroli (26 czerwca
2020 r.) nie ocenit wplywu programéw strategicznych na realizacje celéw polityki
naukowej panstwa. Nie przeprowadzit tez ewaluacji Krajowego Programu Badan,
pomimo celowosci takiego dziatania w kontekscie prac nad nowym dokumentem
strategicznym - politykg naukowg panstwa. W efekcie nie posiadat wiedzy, w jaki
sposéb realizowane strategiczne programy badan naukowych, ogloszone na
podstawie KPB, wplynely na realizacje celow polityki naukowej paristwa.

Nadzor Ministra nad Centrum w zakresie realizacji programow strategicznych,
koncentrowat sie przede wszystkim na obowigzkach wynikajacych z przepisow
prawa, w tym dotyczacych przyjmowania sprawozdan z ich realizacji. W okresie
objetym kontrolg w niewielkim zakresie Minister kontrolowat realizacje
strategicznych programéw badan naukowych i prac rozwojowych przez NCBIR.
Z przeprowadzonych w latach 2017-2019 dwoch kontroli, tylko jedna z nich
czesciowo dotyczyta realizacji przez Centrum programow strategicznych.

lIl. Wnioski

W zwiazku ze stwierdzonymi nieprawidtowosciami, Najwyzsza Izba Kontroli, na

podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastgpujace wnioski:

1. Szczegdlowe weryfikowanie przedkiadanych przez Rade NCBIR projektow
programéw strategicznych pod wzgledem ich zgodnosci z przepisami prawa
i kompletnosci.

2. Zwigkszenie nadzoru nad realizacjq i obstugg programéw strategicznych
przez NCBIR, szczegolnie pod wzgledem finansowym oraz liczby
przeprowadzanych w Centrum kontroli.

"



Prawo zgloszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania
NIK o sposobie
wykorzystania uwag
i wykonania
wnioskow

3. Dokonanie kompleksowej oceny efektow realizacji KPB i wykorzystanie jej
wynikbw w pracach nad zalozeniami polityki naukowej panstwa
przygotowywanej na podstawie art. 6 ustawy Prawo o szkolnictwie wyzszym
i nauce.

IV. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostalo sporzadzone w dwéch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza
sie¢ do Prezesa NIK. Prawo zglaszania zastrzezen, zgodnie zart. 61b ust. 2
ustawy o NIK, nie przystuguje do wystapienia pokontrolnego zmienionego zgodnie
z treScig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbg Kontroli,
w terminie 21 od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykorzystania
uwag i wykonania wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub
przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informaciji liczy si¢ od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w calosci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Warszawa, dnia 04 sierpnia 2020 .

Prezes
Najwyzsza Izba Kontroli

Marian Banas
/
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